
Venkov- můj domov aneb „Víš, kde žiješ?“   

určeno pro 6.-9. ročník ZŠ  autor: Zdeněk Mrkos   vytvořeno: 4/2012 

 

Pracovní list čítanky vlastivědy Poličska a Bysterska 

Veselý kvíz na závěr – 1. část                                č.19 
 
1. Zlatá bula sicilská byla: 

a) patronka sicilské mafie, b) listina stvrzující dědičný královský titul českému panovníkovi, c) 

papežův dokument připojující Sicílii k Vatikánu 

 

2. Označ tři sídla, která dal založit Přemysl Otakar II. 

a) České Budějovice, b) Vídeň, c) Polička, d) klášter Zlatá Koruna, d) Kolín nad Rýnem 

 

3. Jak se jmenoval mocný jihočeský rod soupeřící s Přemyslem Otakarem II. ? 

a) Kvítkovci, b) Krumlovci, c) Vítkovci 

 

4. Kde se odehrála poslední bitva, ve které Přemysl Otakar II. padl? 

a) na České brázdě, b) na Moravském poli, c) na Mezní louce 

 

5. Kterému manželskému páru se Karel narodil? 

a) Karlovi III. a Elišce Vítkovcové, b) Janu Lucemburskému a Elišce Přemyslovně, c) Janu 

Zhořeleckému a Elišce Rejčce 

 

6. Ke kterému panovnickému rodu Jan i Karel patřili? 

a) k Přemyslovcům, b) ke Karlovcům, c) k Lucemburkům 

 

7. Jaké národnosti byla Karlova první manželka? 

a) Italka z rodu Kolombů, b) Češka z rodu Zajíců, c) Francouzska z rodu Valois 

 

8. Na počátku 18. stol. řádila „černá smrt“ také Bystré a Hartmanicích. Co je to „černá smrt“? 

a) morová epidemie, b) smrt v zámeckém žaláři, c) smrt po vypití lahvičky inkoustu  

 

9. Ze kterého královského rodu pocházel Jiří z Poděbrad? 

a) z rodu Podbradků z Nemanic, b) nepocházel z žádného královského rodu, c) z rodu 

Lucemburků 

 

10. Co znamená přijímání „pod obojí“? 

a) při mši přijímat hostii i víno jako symbol těla i krve Krista, b) nosit při mši obojek jako 

symbol oddanosti církvi, c) jít si pro hostii dvakrát 

 

11. Kdo to byli kališníci? 

a) cech pěstitelů vína s kalichem ve znaku, b) skupina milovníků vína a alkoholiků, c) přívrženci 

reformy církve a přijímání pod obojí 

 

12. Co to znamená pohrobek? 

a) nezdravě vypadající člověk, b) člověk, který se narodil až po smrti svého otce, c) sirotek 

plačící nad hrobem svých rodičů 

 

13. Jak se jmenovaly Jiříkovy manželky? 

a) Kunhuta a Johanka, b) Kunďaba a Pohanka, c) Kuběna a Luštěna 

 

14. Kdo to byl (a stále je) žoldnéř? 

a) podvodný hráč karet, b) tulák v zmuchlaném oděvu, c ) člověk najímaný k boji ve válce za 

peníze________________________________________________________________________ 

Řešení: 1.b, 2.a,c,d, 3.c, 4.b, 5.b, 6.c, 7.c, 8.a, 9.b, 10.a, 11.c, 12.b, 13.a, 14.c. 


